⁴⁵ Per la data, cfr. JAMISON, *Admiral Eugenius*, p. 120 n. 3.

compiere la sua, e loro, missione, dopo di che avrebbero avuto quanto promesso e, anzi, assai piú. Ma quando tutto fu finito, ed egli insediato nell'antica reggia normanna, alla rinnovata richiesta non ebbe scrupolo di rispondere: «Potestas vester mortuus est; ego non video hic aliquem qui sit pro comune Ianuae» (allusione all'essere il precedente podestá morto), sicché avrebbe dato effetto alle sue promesse quando gli fosse venuto innanzi il legale rappresentante della repubblica.⁴⁶

Senza giungere a tanto, anche nei riguardi degli altri alleati, i pisani, l'atteggiamento dell'imperatore non fu diverso, rispondesse o no a verità che quelli venuti con la flotta si fossero lasciati attrarre dalla causa di Sibilla. Non ostante i precedenti contrasti col Barbarossa, e le mancate promesse del figlio, la repubblica tirrenica sarebbe rimasta filo-imperiale: nel 1197 avrebbe rifiutato di entrare nella lega guelfa di San Ginesio, con Innocenzo III° i rapporti saranno pessimi ed anche nello scisma dell'Impero troverá modo d'essere con Ottone IV° e poi con Federico II°, il quale, pur nella sua politica d'accentramento, ne rispetterà le franchigie e la libertà di commercio.

Quanto alla terza repubblica, Venezia, Enrico VI° ne avrebbe lasciati impregiudicati i privilegi nel Regno.⁴⁷ Lo stato conflittuale

⁴⁶ OTTOBONO, in ed. cit., pp. 38-39, 45-46, 51-53. Veemente il commento del testimone-cronista: «Unde contigit quod ipse [Enrico] tanquam perniciosus parvipendens promissiones quod fecerat, diabolica suggestione quorundam civium Ianuae et aliorum pravorum et malignorum, non solum promissa non observavit, verum etiam in cuncta asperrime erga civitatem Ianuae, quam ei regnum tradidisse proprio ore confitebatur, nerozavit [neronizavit], sic etiam quod ea quae civitas Ianuae in regno de munere divae memoriae preteritorum regum Rogerii et Wilhelmi filii sui, et alterius Wilhelmi huius... filii, diu obtinuerat, et penitus abstulit». Col bel ricavato che proibí «ne aliquis Ianuensis in regno suo Siciliae se consulem presumeret nominari», pena la morte, e in fine «minando etiam et dicendo quod Ianuenses non erunt ausi amplius de cetero ire per mare, et quod etiam civitatem Ianuae destrueret». Per cui — conclude Ottobono — «videte igitur cuncti et considerate si est dolor sicut dolor iste, et si ab exordio seculi a quolibet paganissimo vel tyranno talia fuerint perpetrata; animadvertite quis in eo de cetero confidere debeat, aut se eius servitiis et actibus immisceri».